valor fornecido por instituição financeira e administradora de cartão de crédito, nos meses de 
maio a dezembro de 2012. Valor do ICMS: R$17.028,53. Multa proposta de 100%. Consta que “Essa 
irregularidade teria ocorrido ao longo do Exercício de 2012 (meses de maio a dezembro), gerando 

ICMS a recolher no valor total de R$17.028,53 (Dezessete mil, vinte e oito reais e cinqüenta e três 
centavos), nos termos do Anexo I acostado ao presente PAF. Saliente-se que, por tratar-se de uma 
Omissão de Saída por presunção, o contribuinte foi regularmente intimado em 02/09/2014 para 
comprovar a improcedência desta presunção, deixando de fazê-lo no prazo ali estipulado, razão